
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

PENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO e IMPEDIMENTO 
DE CONTRATAR COM MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ PELO 
PERÍODO DE DOIS ANOS, nos termos da Cláusula Nona, subitem 9.3.1, 
inciso II, do Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico aludido, 
c/c art. 87, III da Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO a lesividade e reprovabilidade da conduta da Contratada, 
somada à consecução do interesse público;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e da razoabilidade;
RESOLVE:
I – Aplicar, à Empresa MOTA & RIBEIRO DE MELO EPP, a sanção de MULTA, 
nos valores de R$ 104,40 (cento e quatro reais e quarenta centavos) pela 
ausência de entrega do item 33; e R$ 1.249,80 (mil, duzentos e quarenta 
e nove reais e oitenta centavos) pela ausência de entrega do item 34, com 
base na Cláusula Nona, subitem 9.2.5, inciso III, do Termo de Referência 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 051/2018-MP/PA, c/c art. 87, II, da Lei 
8.666/93;
II - Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM 
LICITAÇÃO e IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ PELO PERÍODO DE DOIS ANOS, nos termos da 
Cláusula Nona, subitem 9.3.1, inciso II, do Termo de Referência do Edital 
do Pregão Eletrônico, c/c art. 87, III da Lei 8.666/93.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 01 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Ministério Público do Estado do Pará
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 459984
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N.° 469/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER às servidoras abaixo relacionadas Licença-Maternidade, com 
fulcro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:
 

NOME PERÍODO

DAIANA MERCES GAMBOA 13/9/2017 a 11/3/2018

ELENYZE QUINTINO CARDOSO 14/9/2017 a 12/3/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de outubro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 459845
.

ERRATA
.

ERRATA
Nº. da Dispensa: 024/2019-MP/PA.

Nº da Publicação: 449870
Onde se lê: Objeto: Locação de imóvel, situado no Edifício Village Exe-
cutivo, localizado na Av. Senador Lemos. Nº 443, Bairro: Umarizal, com 
vistas ao funcionamento da sede das Câmaras de Tratamento de Confl itos 
Agrários.
Leia-se: Objeto: Locação de imóvel, situado no Edifício Village Executivo, 
localizado na Av. Senador Lemos. Nº 443, Bairro: Umarizal, com vistas ao 
funcionamento da sede das Câmaras de Tratamento de Confl itos Agrários, 
Núcleo de Questões Agrárias e Fundiárias – NAF e Núcleo Permanente de 
Incentivo a Autocomposição – NUPEIA.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 459851
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 101/2019-MP/PA
Dispensa de Licitação nº 026/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empre-
sa INFOLINK TELECOM EIRELI, Nome Fantasia: INFOLINK (CNPJ: 
25.089.846/0001-70).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Breves/PA.
Data da Assinatura: 01/08/2019.
Vigência: 02/08/2019 a 01/08/2020.
Valor global: R$ 11.040,00 (onze mil e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; Elemento 
de Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 459994

Núm. do Contrato: 100/2019-MP/PA
Dispensa de Licitação nº 022/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
G.F.S. SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA (CNPJ: 22.503.680/0001-07).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Bagre/PA.
Data da Assinatura: 01/08/2019.
Vigência: 02/08/2019 a 01/08/2020.
Valor global: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; Elemento 
de Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 459992

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 060/2019-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 043/2019-MP/PA
Objeto: Serviços de Manutenção Preventiva e Corretivan Equipamentos 
Odontológicos Instalados no Departamento Médico e Odontológico do Mi-
nistério Público, Incluindo Mão-De-Obra eFornecimento de Peças De Re-
posição Sem Ônus para o MP/PA
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 14/08/2019
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
Elemento: 3390-39- Outros serviços de terceiros - PJ;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 459647
AVISO DE LICITAÇÃO

Número do Processo: 10/2019-SGJ-TA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 044/2019-MP/PA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE BIBLIOCANTO E CAIXA BIBLIOGRÁFICA.
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item).
Tipo de Licitação: Menor Preço.
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 20/08/2019.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA.
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização 
da Ações Administrativas;
Elemento: 4490-52-Equipamentos e material permanente e 3390-30 - 
Material de Consumo;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 460039
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados o resul-
tado das fases de Julgamento das Propostas Financeiras e habilitação do 
Pregão Eletrônico nº. 037/2019-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM COMUNICAÇÃO 
SOCIAL PARA REALIZAR TREINAMENTO DE RELACIONAMENTO COM A MÍ-
DIA E UTILIZAÇÃO DE REDE SOCIAL (MEDIA TRAINING) PARA OS MEM-
BROS E SERVIDORES DO MPPA.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os se-
guintes valores:
03.958.504/0001-07 - PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA
GRUPO 1 ----- VALOR TOTAL R$ 268.551,78
Valor total Global do certame R$ 268.551,78.
Belém (PA), 01 de agosto de 2019.
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 460065
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 032/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TARGET ENGE-
NHARIA E CONSULTORIA LTDA (CNPJ 00.000.028/0001-29).
Objeto: Prestação de serviços de visualização, impressão e gerenciamen-


